
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 018/2017 – 25 de Janeiro de 2017 
 

1/4 

Ocorrência: CONCESSÃO DE INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ANDERSON MAIA MEIRA 1753931 CCS NÃO HÁ NÃO HÁ NÃO HÁ 23007.000948/2017-57 INDEFERIDO 

BARTOLOMEU SANTANA FILHO 1836390 PROAD 18/01/2017 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.001192/2017-63 DEFERIDO 

DISNEY ONOFRE DE ASSIS SANTOS 2033710 SIPEF 09/12/2016 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.030646/2016-22 DEFERIDO 

ELVES DE ALMEIDA SOUZA 1839075 SIPEF 30/11/2016 DOUTORADO DIRETA 23007.029979/2016-17 DEFERIDO 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CAILLAN FARIAS SILVA 1781055 PROAD 30/03/2016 A 15/06/2016 23007.026992/2016-14 DEFERIDO 

CLAUDIANA BOMFIM DE ALMEIDA SANTOS 2164042 CCS 25/08/2016 A 21/11/2016 23007.030263/2016-54 DEFERIDO 

EDWIN HOBI JUNIOR 2142184 CETEC 05/05/2016 A 10/05/2016 23007.024030/2016-12 DEFERIDO 

EDWIN HOBI JUNIOR 2142184 CETEC 21/10/2016 A 09/12/2016 23007.030551/2016-17 DEFERIDO 

FABRICIO MOREIRA RANGEL DOS SANTOS 2260291 CETEC 09/09/2016 A 09/12/2016 23007.000618/2017-61 DEFERIDO 

HEDER PEREIRA PEIXOTO 1754370 CFP 02/06/2016 A 05/10/2016 23007.026704/2016-13 DEFERIDO 

IGOR DANTAS DOS SANTOS MIRANDA 1583908 CETEC 09/09/2016 A 09/12/2016 23007.030553/2016-06 DEFERIDO 

JILVAN LEMOS DE MELO 1878419 CETEC 06/12/2016 A 09/12/2016 23007.030555/2016-97 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 018/2017 – 25 de Janeiro de 2017 
 

2/4 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOAQUIM DA SILVA FERREIRA 1726229 CETEC 09/09/2016 A 06/10/2016 23007.030550/2016-64 DEFERIDO 

JOSÉ ALÍPIO DE OLIVEIRA MARTINS 1628445 PROEXT 31/10/2016 A 21/11/2016 23007.001651/2017-17 DEFERIDO 

LINSMAR DA SILVA VEIGA 1672365 CCS 25/08/2016 A 16/10/2016 23007.030265/2016-43 DEFERIDO 

MAGALI ALVES ALBUQUERQUE 1761213 CCS 30/08/2016 A 24/11/2016 23007.030066/2016-35 DEFERIDO 

MARIA FERNANDA ARCANJO DE ALMEIDA 2257947 CETEC 09/09/2016 A 09/12/2016 23007.030552/2016-53 DEFERIDO 

MOISES DAMIAN BONNIEK ALMEIDA CESAR 1940793 CAHL 03/08/2016 A 25/08/2016 23007.028351/2016-96 DEFERIDO 

NANCI SILVA SANTOS 1557750 CCS 
09/05/2016 A 31/05/2016;  

E 14/06/2016 
23007.029646/2016-80 DEFERIDO 

SAMIRA ARAUJO RACHID ALVES 2033204 CETEC 05/12/2016 A 09/12/2016 23007.030554/2016-42 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 44, DE 17 DE JANEIRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 9º da Resolução nº 879/2008 do Conse-
lho Federal de Medicina Veterinária (CFMV) publicado no 
D.O.U. de 25 de abril de 2008, Seção 1, página nº 109 e de 
acordo com o Art. 5º do Regimento da Comissão de Ética no 
Uso de Animais (CEUA) da UFRB e em atendimento à solici-
tação da Coordenação da CEUA desta Universidade, RESOL-
VE: 
 

Alterar a Portaria Nº 898, de 03 de outubro de 2016, refe-
rente à composição da Comissão de Ética no Uso de Ani-

mais (CEUA) desta Universidade, passando a vigorar com a 
seguinte composição: 
 

COORDENAÇÃO VICE-COORDENAÇÃO 
Carlos Eduardo Crispim de 

Oliveira Ramos 
Zootecnista 

Arielson dos Santos Protá-
zio 

Biólogo 

 
MEMBROS TITULARES MEMBROS SUPLENTES 

 
Ângela Cristina de Oliveira 

Lima 
Médica Veterinária 

 
Marcos Roberto Rossi dos 

Santos 
Biólogo 

Ricardo Mendes da Silva 
Médico Veterinário  

 

Ana Maria Guerreiro Braga 
da Silva  

Médica Veterinária 
 

Priscila Furtado Campos 
Zootecnista 

Ossival Lolato Ribeiro 
Zootecnista 

Fulvio Borges Miguel 
Cirurgião-dentista 

Fabiane de Lima Silva 
Zootecnista 

Cecília Dominical Poy 
Bióloga 

 

Maria Gardenny Ribeiro 
Pimenta Martins 

Bióloga 

 
 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 018/2017 – 25 de Janeiro de 2017 
 

3/4 

Paulo José Conceição San-
tana  

APACA – Sociedade para 

proteção dos Animais de 

Cruz das Almas 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 48, DE 19 DE JANEIRO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 

Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 792, de 13 de setembro de 
2016, passando a vigorar com a seguinte redação: 
[...] Art. 3º - Esta comissão será responsável pela execução e 
acompanhamento do Leilão e na elaboração de edital vi-
sando o descarte/desfazimento de bovinos na forma de 
leilão, do tipo maior lance, bem como proceder à avaliação 
dos bens a serem alienados, conforme o quantitativo a ser 
definido mediante realização do tombamento e atualização 
de rebanhos, especificado no artigo 1º desta Portaria. [...]. 
 

Art. 2º - Os demais Artigos da Portaria Nº 792/2016 perma-
necem inalterados. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribu-

ições legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágra-
fo único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 

 
Nº 76 – Remover para o Núcleo de Gestão Técnico Específi-
co - CETEC (cód. 110) o servidor Fabrício Mendes Miranda, 
Mat. SIAPE n° 1143381, ocupante do cargo Técnico de Labo-
ratório-Área, ora lotado no Centro de Ciências Exatas e Tec-
nológicas - CETEC (cód. 023), de acordo com o processo n° 
23007.001373/2017- 90. 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribu-
ições legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágra-
fo único, inciso II, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Nº 77 – Remover, a pedido, para o Núcleo de Gestão Técni-
co-Específico - CAHL (cód. 140) o servidor DANILO FÉ SILVA, 
SIAPE: 1652731, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, ora lotado no Núcleo de Gestão Técnico-
Acadêmico - CAHL (cód. 138), de acordo com o processo 
23007.001302/2017-97. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, considerando a solicitação da Pró-Reitoria 
de Administração desta IES protocolado através do docu-
mento nº 23007.006742/2016-50; considerando, ainda, a 
perda de efeitos das Portarias nº 310 de 24 de março de 
2016 e nº 457 de 19 de maio de 2016, RESOLVE: 
                   

Nº 50 – Art. 1º - Reinstaurar a comissão de sindicância com-
posta pelos servidores DENIS GADÊLHA DO NASCIMENTO, 
matrícula SIAPE n° 1760672; ALISON COSTA DO NASCIMEN-
TO, matrícula SIAPE nº 1753034; e KAMILLA REGINA MAR-
QUES SILVA, matrícula SIAPE nº 1755081; para, sob a presi-
dência do primeiro, num prazo de 30 dias, apurarem os 
fatos narrados no documento acima mencionado, constan-
tes no processo nº 23007.007154/2016-33. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa 
de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, consideran-
do o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de 
janeiro de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 
de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 78 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ICARO BARRETO SOUZA, Matrícula SIAPE 1757286, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível 
de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a 
partir de 19 de dezembro de 2016, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 018/2017 – 25 de Janeiro de 2017 
 

4/4 

Nº 79 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
NOEL PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE 2031604, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, a partir 
de 19 de dezembro de 2016, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Téc-
nico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Nº 80 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ALFREDO MELGAÇO BLOISI, Matrícula SIAPE 1770705, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação 
IV, a partir de 05 de janeiro de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 

Nº 81 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ANA CLÁUDIA DOS REIS ATCHE, Matrícula SIAPE 1754452, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe 
D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacita-
ção IV, a partir de 15 de dezembro de 2016, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 
NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competên-

cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 
617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da 
Lei 8.112/90, RESOLVE: 
   
Nº 85 – Designar ALEXSANDRO GOMES DOS SANTOS, Técni-
co em Laboratório, matrícula SIAPE nº 2016445, para exer-
cer em substituição, nos períodos de 31/12/2016 a 
18/01/2017; 24/01 a 03/02/207 e de 06 a 24/02/2017, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Específico da 
GTA do CCS, código FG-001, por motivo de férias do (a) titu-
lar Linsmar da Silva Veiga, processo 23007.001328/2017-35. 
 
Nº 86 – Designar MARILISSE DE JESUS PARANHOS COSTA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2268160, 
para exercer em substituição, no período de 23/01 a 
03/02/2017, a função de Chefe do Núcleo de Arquivo da 
PROGEP, código FG-003, por motivo de férias do (a) titular 
José Pinto Rodrigues da Costa, processo 
23007.001369/2017-21. 
 

Wagner Tavares da Silva 


